

Số: 17 /KH-UBND

Kiến Xương, ngày 09 tháng 3 năm 2020

KẾ HOẠCH

Triển khai, thực hiện Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã thuộc huyện Kiến Xương

Thực hiện Nghị quyết số 892/NQ-UBTVQH14 ngày 11/02/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã thuộc tỉnh Thái Bình (sau đây gọi tắt là Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội), Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 06/3/2020 của UBND tỉnh Thái Bình về triển khai thực hiện Nghị quyết 892/NQ-BTVQH14 ngày 11/02/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch triển khai, thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai, thực hiện nghiêm túc, kịp thời và hiệu quả Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã; tuyên truyền, phổ biến, quán triệt đến toàn thể cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn huyện, đặc biệt tại các đơn vị hành chính cấp xã có liên quan về nội dung các Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội.

- Xác định cụ thể từng nội dung công việc cần thực hiện để các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân liên quan trong hệ thống chính trị từ huyện đến xã chủ động triển khai theo quy định.

- Quản lý chặt chẽ việc bàn giao về tổ chức, tài sản, tài chính và hồ sơ, tài liệu; hoàn thiện các điều kiện để hệ thống chính trị của các đơn vị hành chính mới thành lập đi vào hoạt động theo quy định.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo duy trì hoạt động liên tục, hiệu lực, hiệu quả của bộ máy trong hệ thống chính trị ở các đơn vị hành chính cấp xã thuộc diện sắp xếp; không làm ảnh hưởng đến đời sống, sinh hoạt của Nhân dân và sản xuất, kinh doanh của các đơn vị, doanh nghiệp đóng trên địa bàn; bảo đảm ổn định an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội.

- Phát huy tính tích cực, chủ động của cấp ủy, chính quyền cấp xã trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc triển khai thực hiện theo kế hoạch của UBND huyện.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước tạo sự đồng thuận thống nhất về nhận thức và hành động trong cả hệ thống chính trị ở cơ sở và các tầng lớp nhân dân trong việc sắp xếp đơn vị hành chính, góp phần đấu tranh với các quan điểm sai trái, nhận thức lệch lạc trong việc sắp xếp đơn vị hành chính, bố trí cán bộ, công chức và sắp xếp tổ chức bộ máy hệ thống chính trị của đơn vị cấp xã sau khi sắp xếp.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức Hội nghị công bố Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và triển khai Kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội

- *Nội dung:* Công bố Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và triển khai Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh, Kế hoạch của Ủy ban nhân dân huyện về việc thực hiện Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội.

- *Thời gian hoàn thành:* Ngày 10/3/2020.

3. Công tác thông tin, tuyên truyền Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, kế hoạch của UBND tỉnh, Kế hoạch của UBND huyện

Phòng Văn hóa và Thông tin, Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện, các phòng, ban, ngành có liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn có đơn vị hành chính sắp xếp tập trung tuyên truyền về sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã một số nội dung chính như sau:

- Mục đích, ý nghĩa của việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã, phù hợp với thực tiễn và xu thế phát triển kinh tế - xã hội, khả năng quản lý của chính quyền cơ sở; mở rộng quy hoạch, thành lập đơn vị hành chính đô thị; tinh giản biên chế, cơ cấu lại và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong hệ thống chính trị ở địa phương;

- Nội dung Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội liên quan trực tiếp đến địa phương;

- Kế hoạch của UBND tỉnh, UBND huyện về triển khai thực hiện Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội.

- Thời gian đi vào hoạt động; việc bố trí công sở, trường học, trạm y tế, công trình công cộng của đơn vị hành chính cấp xã mới;

- Quyền lợi của tổ chức, công dân, doanh nghiệp trong việc thay đổi các loại giấy tờ liên quan khi đơn vị hành chính mới thành lập.

- Thời gian thực hiện: Từ ngày ban hành Kế hoạch này cho đến khi tổng kết việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã.

4. Sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy trong hệ thống chính trị

4.1. Tổ chức đảng, Mặt trận Tổ quốc, tổ chức chính trị - xã hội và các tổ chức khác

a) Đối với tổ chức Đảng: Thực hiện theo Hướng dẫn số 27-HD/BTCTU ngày 14/02/2020 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy về thành lập đảng bộ xã; thủ tục chuyển giao tổ chức đảng, đảng viên; quy trình kiện toàn cấp ủy cấp xã sau sáp nhập về công tác chuẩn bị nhân sự cấp ủy xã nhiệm kỳ 2020-2025.

Thời gian hoàn thành: Trước ngày 01/4/2020.

b) Đối với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện: Hiệp y thống nhất với Đảng ủy cấp xã quyết định thành lập Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam của đơn vị hành chính cấp xã mới; công nhận danh sách Ủy viên Ủy ban, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp xã (lâm thời); đồng thời căn cứ tình hình cụ thể của địa phương để quy định thời hạn tổ chức đại hội nhưng không quá 3 tháng kể từ khi Ủy ban lâm thời được thực hiện.

Thời gian hoàn thành: Trước ngày 01/4/2020.

c) Đối với Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh: Ban Thường vụ Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh cấp huyện ra quyết định thành lập tổ chức Hội, chỉ định Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh ở đơn vị hành chính mới theo hướng dẫn của Ban Thường vụ Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh cấp tỉnh.

Thời gian hoàn thành: Trước ngày 01/4/2020.

d) Đối với Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh: Ban Thường vụ Huyện đoàn chỉ định Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Bí thư, Phó Bí thư Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh của đơn vị hành chính cấp xã mới theo hướng dẫn của Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh.

Thời gian hoàn thành: Trước ngày 01/4/2020.

đ) Đối với các tổ chức xã hội khác: Thành lập, kiện toàn lại tổ chức bộ máy các tổ chức xã hội khác ở cơ sở theo đơn vị hành chính cấp xã mới; chỉ đạo bầu hoặc cử các chức danh lãnh đạo chủ chốt theo thẩm quyền quản lý, quy định của Luật, Điều lệ và hướng dẫn của cấp trên

Thời gian hoàn thành: Trước ngày 01/4/2020.

4.2. Tổ chức chính quyền địa phương (Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân) và thôn, tổ dân phố

a) Tổ chức Hội đồng nhân dân

- Đề nghị Thường trực Hội đồng nhân dân cấp huyện lập danh sách đại biểu Hội đồng nhân dân của các đơn vị hành chính cấp xã trước khi sắp xếp hợp thành Hội đồng nhân dân của đơn vị hành chính cấp xã mới và tiếp tục hoạt động cho đến hết nhiệm kỳ 2016-2021 theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015.

- Căn cứ Điều 134, Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015, Hội đồng nhân dân tại các đơn vị hành chính cấp xã mới tổ chức kỳ họp thứ nhất; công tác chuẩn bị kỳ họp thứ nhất nhiệm kỳ 2016-2021 như sau:

+ Thường trực Hội đồng nhân dân huyện trực tiếp chỉ định Triệu tập viên trong số đại biểu Hội đồng nhân dân của đơn vị hành chính mới (là nhân sự dự kiến bầu Chủ tịch Hội đồng nhân dân của đơn vị hành chính mới sau khi có ý kiến của cấp có thẩm quyền. Chủ tịch Hội đồng nhân dân do Bí thư Đảng ủy, hoặc Phó Bí thư Đảng ủy kiêm nhiệm) để triệu tập và chủ tọa kỳ họp cho đến khi Hội đồng nhân dân bầu được Chủ tịch Hội đồng nhân dân của đơn vị hành chính mới.

+ Hướng dẫn Triệu tập viên chuẩn bị dự kiến nội dung, chương trình và chuẩn bị các tài liệu kỳ họp thứ nhất trình Hội đồng nhân dân xem xét, quyết định.

+ Về tên gọi: Hội đồng nhân dân xã, thị trấn..., kỳ họp thứ nhất, nhiệm kỳ 2016-2021 (tên đơn vị hành chính mới theo Nghị quyết số 892/NQ-UBTVQH14 ngày 11/02/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội).

+ Thời gian tổ chức kỳ họp thứ nhất: thực hiện xong trước ngày 01/4/2020.

- Trình tự thủ tục, các bước tiến hành kỳ họp thứ nhất: Thực hiện theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Nghị quyết số 629/2019/

UBTVQH14 ngày 30/01/2019 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội hướng dẫn một số hoạt động của Hội đồng nhân dân; Hướng dẫn số 1138/HD-UBTVQH13 ngày 03/6/2016 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội hướng dẫn một số nội dung về việc tổ chức kỳ họp thứ nhất của Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016-2021.

Tại phiên họp trừ bị, Triệu tập viên công bố danh sách đại biểu Hội đồng nhân dân tại đơn vị hành chính mới và báo cáo dự kiến nội dung, chương trình kỳ họp thứ nhất (*Nội dung chủ yếu của kỳ họp thứ nhất: Bầu các chức danh thuộc thẩm quyền theo quy định tại Điều 83, Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Ban hành Nghị quyết về việc tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2020 và có thể xem xét, quyết định một số vấn đề khác của địa phương nếu xét thấy cần thiết...*)

b) Tổ chức Ủy ban nhân dân

Ủy ban nhân dân đơn vị hành chính cấp xã mới do Hội đồng nhân dân bầu tại Kỳ họp thứ nhất gồm các chức danh: Chủ tịch Ủy ban nhân dân, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân, Ủy viên Ủy ban nhân dân theo quy định tại Điều 83 Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015 và các quy định pháp luật hiện hành khác.

Thời gian hoàn thành: Trước ngày 01/4/2020.

c) Thôn, tổ dân phố

- Giữ ổn định tổ chức và hoạt động của các thôn, tổ dân phố như hiện nay.
- Đối với các thôn thuộc xã An Bồi sáp nhập vào thị trấn và các khu phố của thị trấn: Ủy ban nhân dân thị trấn lập hồ sơ trình UBND huyện để trình Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ) xem xét, quyết định chuyển thôn, khu phố thành tổ dân phố theo quy định tại Khoản 7 Điều 1 Thông tư số 14/TT-BNV ngày 03/12/2018 của Bộ Nội vụ sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31/8/2012 của Bộ Trưởng Bộ Nội vụ.

Thời gian hoàn thành: Trước ngày 15/4/2020.

4.3. Đối với các đơn vị sự nghiệp công lập

- Ổn định tổ chức các trường học (Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở) trên địa bàn đơn vị hành chính cấp xã thuộc phạm vi sắp xếp để không ảnh hưởng đến việc di chuyển của học sinh, đảm bảo chất lượng dạy và học, sử dụng hợp lý, tiết kiệm cơ sở vật chất hiện có của các trường học.

- Trại Y tế: Thực hiện theo sự chỉ đạo của UBND tỉnh và của Sở y tế.

4.4. Các nội dung:

- Xây dựng phương án bố trí, sắp xếp cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách ở các đơn vị hành chính cấp xã mới thành lập

- Thực hiện việc thống kê, kiểm kê, chuẩn bị hồ sơ, tài liệu phục vụ công tác bàn giao, tiếp nhận

- Khắc, đăng ký và sử dụng con dấu mới; thu hồi con dấu cũ

- Thực hiện phân loại đơn vị hành chính cấp xã mới

- Đơn vị hành chính cấp xã mới chính thức hoạt động từ ngày 01/4/2020, chậm nhất không quá ngày 10/4/2020

- Chuyển đổi giấy tờ cho cơ quan, tổ chức và công dân

- Kinh phí thực hiện

Đề nghị các xã, thị trấn liên quan đến công tác sắp xếp thực hiện theo Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 06/3/2020 của UBND tỉnh.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Thường trực Hội đồng nhân dân huyện

Chỉ đạo, hướng dẫn Thường trực Hội đồng nhân dân các xã, thị trấn chỉ định triệu tập viên của Hội đồng nhân dân cấp xã, thị trấn mới thành lập và tổ chức kỳ họp thứ nhất của Hội đồng nhân dân tại các xã, thị trấn mới thành lập.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện

Hướng dẫn, chỉ đạo các xã, thị trấn trong việc sắp xếp, kiện toàn các tổ chức đoàn thể và tiếp nhận hội viên, đoàn viên sau khi sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã.

3. Giao các Phòng, ban, ngành huyện chủ động tham mưu và phối hợp thực hiện tốt các nhiệm vụ sau:

3.1. Văn phòng HĐND & UBND huyện

Chủ trì, phối hợp với Phòng Nội vụ tham mưu tổ chức các cuộc họp của Ủy ban nhân dân huyện liên quan đến việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn huyện.

3.2. Phòng Nội vụ

- Thực hiện nhiệm vụ cơ quan thường trực giúp Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo việc thực hiện sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã; làm đầu mối tập hợp các ý kiến, kiến nghị của địa phương xin ý kiến Sở Nội vụ về những vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện nhiệm vụ được giao;

- Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan trong việc triển khai các nhiệm vụ được giao, đảm bảo thời gian, tiến độ đề ra;

- Theo dõi, hướng dẫn các xã, thị trấn sắp xếp, tổ chức bộ máy, bố trí đội ngũ cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách và thực hiện chế độ, chính sách đối với các đối tượng liên quan trong quá trình tổ chức sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã; việc hoàn thiện hồ sơ để đánh giá phân loại đơn vị hành chính cấp xã theo quy định tại Nghị quyết số 1211/2016/UBTVQH13 ngày 25/5/2016 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về tiêu chuẩn của đơn vị hành chính và phân loại đơn vị hành chính.

3.3. Phòng Văn hóa Thông tin, Đài Truyền thanh - truyền hình huyện

- Tuyên truyền nhằm tạo sự đồng thuận, thống nhất cao trong xã hội, các cấp, các ngành, của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trong quá trình tổ chức thực hiện Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã;

- Tăng cường tuyên truyền các nội dung về Nghị quyết số 892/NQ-UBTVQH14 ngày 11/02/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, kế hoạch triển khai thực hiện của tỉnh và các nội dung liên quan trong quá trình tổ chức thực hiện Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội.

- Phối hợp với các Phòng, ban, ngành liên quan hướng dẫn Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn mới thành lập sau sắp xếp đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin

trong hoạt động công vụ, xây dựng chính quyền điện tử, nâng cao chất lượng, hiệu quả cung cấp các dịch vụ công.

- Hướng dẫn Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức việc thống kê, quản lý các di tích lịch sử, văn hóa, thiết chế văn hóa, các địa điểm du lịch được Ủy ban nhân dân tỉnh công nhận nằm trên địa bàn các xã, thị trấn thực hiện sắp xếp và công tác bàn giao, quản lý, sử dụng đối với đơn vị hành chính cấp xã mới được thành lập đảm bảo phù hợp và đúng quy định.

3.4. Phòng Tài chính - kế hoạch

Hướng dẫn Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn bố trí, quản lý, sử dụng, thanh quyết toán kinh phí; việc bàn giao công nợ về xây dựng cơ bản, về quản lý tài chính, tài sản và cơ sở vật chất từ đơn vị hành chính cũ sang đơn vị hành chính mới theo đúng quy định.

3.5. Phòng Tài nguyên và Môi trường

Hướng dẫn Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn liên quan chỉ đạo thực hiện việc bàn giao hồ sơ địa chính, các hồ sơ liên quan đến lĩnh vực tài nguyên - môi trường của các đơn vị hành chính cũ về đơn vị hành chính mới; công tác quản lý nhà nước về tài nguyên - môi trường đối với đơn vị hành chính mới đảm bảo theo đúng quy định.

3.6. Phòng Kinh tế hạ tầng

Hướng dẫn Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn liên quan chỉ đạo, hướng dẫn cấp xã trong việc bàn giao hồ sơ, tuyến đường giao thông trên địa bàn các đơn vị hành chính cũ về đơn vị hành chính mới; việc quản lý, nâng cấp, đầu tư hạ tầng giao thông nông thôn đối với đơn vị hành chính xã mới bảo đảm kết nối thuận lợi khi đơn vị hành chính mới thành lập.

Hướng dẫn Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn các thủ tục, lập hồ sơ, thẩm định, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt quy hoạch đô thị, phân loại đô thị, bảo đảm tiêu chuẩn đối với các đơn vị hành chính đô thị mới được thành lập theo quy định tại Nghị quyết số 1210/2016/UBTVQH13 ngày 25/5/2016 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội.

3.7. Phòng Tư pháp

- Hướng dẫn Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn mới nội dung, cách thức bàn giao hồ sơ tư pháp. Chỉ đạo, hướng dẫn công tác đăng ký, quản lý hộ tịch, khai thác cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử của cấp xã mới thành lập theo đúng quy định;

- Hướng dẫn việc chuyển đổi các loại giấy tờ cho tổ chức và công dân liên quan đến lĩnh vực quản lý của ngành.

3.8. Phòng Lao động, Thương binh và xã hội

Hướng dẫn Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện sắp xếp việc thống kê, hồ sơ quản lý chế độ chính sách đối với người có công và các đối tượng bảo trợ xã hội để bàn giao về đơn vị hành chính cấp xã mới bảo đảm đầy đủ, đúng quy định.

3.9. Trung tâm Y tế và Phòng Y tế huyện

Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trong việc sắp xếp Trạm Y tế tại đơn vị hành chính cấp xã mới theo văn bản chỉ đạo của Sở Y tế.

3.10. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của các trường học trên địa bàn xã, thị trấn liên quan đến việc sắp xếp, đảm bảo điều kiện thuận lợi cho việc học tập của học sinh, giảng dạy của giáo viên.

- Chủ trì, tham mưu xây dựng Đề án sắp xếp, tổ chức lại các trường mầm non, phổ thông gắn với việc nâng cao chất lượng giáo dục, hình thành trường phổ thông nhiều cấp học và sắp xếp, điều chỉnh hợp lý quy mô lớp học, thu gọn các điểm trường phù hợp với nhu cầu và điều kiện thực tế của mỗi huyện.

3.11. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Hướng dẫn, chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện sắp xếp điều chỉnh về quy hoạch phát triển sản xuất nông nghiệp để đơn vị hành chính xã mới quản lý theo đúng quy định; rà soát, đánh giá, xác định tiêu chí xây dựng nông thôn mới đối với đơn vị hành chính xã mới.

3.12. Công an huyện

- Tăng cường công tác theo dõi, nắm chắc tình hình để đảm bảo công tác an ninh, giữ gìn trật tự xã hội tại các địa bàn tiến hành sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã được tiến hành bảo đảm yêu cầu đề ra;

- Chỉ đạo, hướng dẫn kịp thời việc khắc con dấu của các cơ quan, đơn vị, tổ chức tại các đơn vị hành chính mới theo quy định;

- Chỉ đạo, hướng dẫn các xã, thị trấn về công tác bàn giao hồ sơ liên quan đến công tác đảm bảo an ninh, trật tự, liên quan đến quản lý hộ khẩu của đơn vị hành chính cũ về đơn vị hành chính mới; việc chuyển đổi giấy tờ liên quan của tổ chức và công dân trên địa bàn đơn vị hành chính mới đảm bảo kịp thời, thuận lợi cho tổ chức và công dân; đưa lực lượng công an chính quy bố trí về đơn vị hành chính cấp xã mới theo Đề án đã được duyệt.

3.13. Ban Chỉ huy Quân sự huyện

Chỉ đạo, hướng dẫn các xã, thị trấn về công tác bàn giao các hồ sơ liên quan đến công tác quân sự, quốc phòng địa phương; bàn giao vũ khí, trang bị kỹ thuật, công cụ hỗ trợ, quân trang dân quân tự vệ, con dấu của Ban Chỉ huy quân sự xã; bàn giao các công trình quân sự, quốc phòng trên địa bàn xã (nếu có) ở đơn vị hành chính sắp xếp.

4. Các phòng, ban, ngành, hội, tổ chức xã hội khác

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao, quy định của Luật, Điều lệ, văn bản hướng dẫn của cấp trên chủ động phối hợp, hướng dẫn các xã, thị trấn thực hiện các nhiệm vụ đã nêu trong kế hoạch, giải quyết có hiệu quả những vấn đề khó khăn, vướng mắc thuộc lĩnh vực phụ trách trong quá trình triển khai tổ chức thực hiện Kế hoạch này và có báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ về UBND huyện (qua Phòng Nội vụ) trước ngày 01/4/2020 để tổng hợp báo cáo Sở Nội vụ, UBND tỉnh.

6. Các xã, thị trấn liên quan

- Tổ chức phổ biến, thông tin, tuyên truyền các nội dung liên quan về sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn; thực hiện nội dung công việc theo chức năng, nhiệm vụ được giao, đảm bảo đúng quy định của pháp luật và thời gian kế hoạch;

- Sắp xếp tổ chức bộ máy, bố trí đội ngũ cán bộ, công chức, người lao động tại đơn vị hành chính mới; làm thủ tục để giải quyết chế độ, chính sách đối với các đối

tương đối dư do sắp xếp đơn vị hành chính; ổn định tổ chức bộ máy cán bộ, khẩn trương xây dựng, ban hành quy chế làm việc, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng tập thể, cá nhân. Rà soát, đánh giá lại các mục tiêu, kế hoạch, nhiệm vụ phát triển KT-XH, quốc phòng, an ninh, công tác xây dựng Đảng, chính quyền năm 2020 cũng như giai đoạn 2015-2020.

- Tiến hành rà soát, thống kê hồ sơ, tài liệu; thực hiện bàn giao, tiếp nhận tổ chức bộ máy, hồ sơ, tài liệu, cơ sở vật chất;

- Tạo điều kiện thuận lợi cho người dân trong sinh hoạt và giao dịch ở đơn vị hành chính sau khi sắp xếp, thành lập, chuyển đổi các loại giấy tờ cho tổ chức, cá nhân theo quy định;

- Đề xuất cấp có thẩm quyền đổi thôn, khu phố thành tổ dân phố.

Trên đây là Kế hoạch của Ủy ban nhân dân huyện về việc tổ chức triển khai, thực hiện Nghị quyết số 892/NQ-UBTVQH14 ngày 11/02/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã thuộc tỉnh Thái Bình và Kế hoạch của UBND tỉnh. Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các phòng, ban, ngành của huyện, các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn liên quan nghiêm túc thực hiện nhiệm vụ được giao. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc phát sinh những vấn đề mới, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Nội vụ tổng hợp) để xem xét, chỉ đạo giải quyết.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể huyện;
- Các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị huyện;
- UBND các xã, thị trấn liên quan đến công tác sắp xếp;
- Lưu: VT, NV

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Vũ Mạnh Thía